R E Q U E R I M E N T O  Nº.  369

SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/4/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que através de denúncias de moradores do Jardim Monte Mor existem vários problemas na Horta Comunitária de referido bairro;

CONSIDERANDO que no dia 27 de março foi elaborado um Boletim de Ocorrência de natureza Lesão Corporal Dolosa no 2º DP envolvendo funcionários da Horta Comunitária (cópia anexa);

CONSIDERANDO que existem ainda reclamações diversas de outros trabalhadores daquela localidade;

CONSIDERANDO que os moradores do Jardim Monte Mor estão revoltados com a maneira que estão sendo conduzidas as denúncias de irregularidades em referida horta,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e junto ao departamento competente, nos informe sobre as seguintes questões;

1) Existe a possibilidade de se abrir sindicância para a apuração dos fatos registrados no Boletim de Ocorrência acima citado?

2) Quantas famílias trabalham e são beneficiadas na Horta Comunitária do Jardim Monte Mor?

3) Qual é a quantia em dinheiro que é rateada entre as famílias e quais documentos comprovam a divisão do dinheiro?

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de abril de 2007.

Vereador Autor ADEMIR FLORIAN

PV